A ~~

-CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PAR Á

Req Gab. DM nO 01/16 Campo Largo, 17

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

DIRCEU LUIZ MOCELlN, ROSICLÉA OLIVEIRA DA

SILVA vereadores que estes subscrevem, no exercício de suas atribuições

regimentais, vem com o devido acatamento, perante Vossa Excelência, solicitar que,

após ser ouvido e aprovado pelo plenário desta Colenda Casa de Leis, seja

encaminhado PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, em caráter de urgência ao Poder

Executivo deste Município de Campo Largo, solicitando informações sobre o projeto

de manutenção e ampliação do sistema de vídeo-monitoramento do anel central de

nossa cidade.

Justificativa

Não basta apenas a elaboração e a implantação de um programa ou projeto,

o gestor precisa saber também se ele está dando certo, para poder prestar contas à

sociedade quanto aos benefícios gerados através dos recursos aplicados.

A avaliação poderá identificar e mensurar os resultados, a coerência, a

qualidade e a viabilidade das técnicas e instrumentos utilizados durante o

funcionamento do objeto.

Deve-se apurar o custo benefício das ações, aprimorando a gestão e a

utilização dos recursos públicos.

Rua Subestação de Enologia I 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392-1082/3392-3103

E-mail:cmcamooJ~rooúj)r.mr.~mn(.ll~rn(.l('('1m h.. ~itQ'\AI\AI\AI 1"' •••••• 1"'~ •••••• "'"I •.•r,.." •.•.r ,..,..."•.•.P

·CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LA'RGO
ESTADO DO PARANÁ

A avaliação de um programa ou projeto deve acontecer de forma periódica

durante todo seu ciclo de vida.

A avaliação pode ser interna quando realizada pelos próprios membros da

instituição, externa quando as pessoas que avaliam não são vinéuladas à instituição

ou mista quando avaliada por ambos.

A avaliação de um programa ou projeto também oferece ferramentas aos

gestores municipais,. pois dá suporte para proceder a intervenções de modo a

transformar situações indesejáveis em situações que se deseja.

A avaliação de resultado consiste em verificar o cumprimento dos objetivos e'

das metas estabelecidas, no período de tempo previsto.

Normalmente a avaliação conta com a visita ao local do projeto, avaliação de

relatórios, questionários, entrevistas, pesquisa de campo etc.

O Projeto de vídeo monitoramento através de câmeras de segurança

necessita de uma constante avaliação dos resultados para que se possa identificar e

preencher lacunas, implementando e melhorando cada vez mais o sistema para

proporcionar a segurança da população e do patrimônio público.

Nestes Termos

Pede Deferimento

~~;UÁl.Y b 011;] h1QJw:,
Dirceu Luiz Mocelin Rosicléa Oliveira da Silva

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392-1082/3392-3103

E-mail:cmcamDol;:Jrno/Õ)~m~;:!mnnl;:!rnn rnm hr . c::itO'\AI\AI\A1 ,..n-.,.."'n-...,."I,.. •.,..." •...•.,.,,...,, h •.